
D.D.G. n.  6385    del  13/12/2023

Repubblica Italiana

Regione Siciliana
Fondo Pensioni Sicilia

Ente pubblico previdenziale
Il Direttore Generale

Oggetto: autorizzazione a contrarre affidamento diretto sul Me.Pa. per l’integrazione dei sistemi di
sicurezza del Frontend del Fondo Pensioni Sicilia con autenticazione tramite CIE.

VISTO lo Statuto della Regione siciliana;
VISTO il  D.P.Reg.  28  febbraio  1979,  n.  70,  “Approvazione  del  testo  unico  delle  leggi
sull’ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione siciliana”;
VISTO l’art. 15 della L.R. 14 maggio 2009, n. 6, che ha istituito il “Fondo per il pagamento del
trattamento di quiescenza e dell’indennità di buonuscita del personale regionale”, denominato più
semplicemente “Fondo Pensioni Sicilia”;
VISTO il D.P.Reg. 23 dicembre 2009, n. 14, “Regolamento di attuazione del comma 11 dell’articolo
15 della legge regionale 14 maggio 2009 n. 6 recante: Norme per l’organizzazione del fondo di
quiescenza del personale della Regione Siciliana”;
VISTO il  D.P.Reg. 13 novembre 2019, n. 22 “Regolamento  di  modifica  al  Regolamento  di
attuazione del comma 11 dell’art. 15 della legge regionale 14 maggio 2009, n. 6, recante “Norme
per l’organizzazione del Fondo di quiescenza del personale della Regione Siciliana”;
VISTO il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118;
VISTO il Regolamento di contabilità del Fondo Pensioni Sicilia, approvato con nota prot. n. 25586
del 12 marzo 2021 del Dipartimento regionale della funzione pubblica e del personale;
VISTO il bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2023 ed il triennio 2023-2025 adottato con
Delibera n. 3 del 24 gennaio 2023 del Commissario Straordinario con i poteri del Presidente e del
Consiglio  di  Amministrazione,  ed in  via  definitiva,  con Delibera n.  2  del  26 gennaio  2023 del
Consiglio di Indirizzo e Vigilanza (CIV), su parere favorevole del Collegio dei Sindaci;
VISTA la  nota  prot.  n.  19929  del  27  febbraio  2023,  con  cui  l'Amministrazione  Vigilante  ha
approvato il bilancio di previsione per l'esercizio 2023 ed il triennale 2023-2025 del Fondo Pensioni
Sicilia;
VISTO il D.P.Reg. 4 novembre 2020, n. 630, con cui è stato confermato e prorogato l’incarico di
Commissario  Straordinario  del  Fondo  Pensioni  Sicilia,  senza  soluzione  di  continuità,  fino
all'insediamento degli Organi ordinari di gestione, al Dott. Fulvio Bellomo;
VISTO il D.P.Reg. 10 marzo 2022, n. 84, con cui l’Avv. Filippo Nasca è stato confermato, senza
soluzione di continuità, nella nomina quale Direttore Generale del Fondo Pensioni Sicilia;
VISTO il  D.L.gs.  7  marzo  2005,  n.  82,  recante  “Codice  dell’amministrazione  digitale” e,  in
particolare, l’articolo 64, comma 2-quater, secondo cui “L’accesso ai servizi in rete erogati dalle
pubbliche amministrazioni che richiedono identificazione informatica avviene tramite SPID, nonché
tramite la carta di identità elettronica”;
VISTO l’Avviso  pubblico  per  la  presentazione  di  proposte  a  valere  sul  PNRR Missione  1
Componente 1 -  Investimento 1.4  “Servizi  e cittadinanza digitale”  -  Misura 1.4.4 -  “Estensione
dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale - Spid e CIE - Amministrazioni Pubbliche
diverse da Comuni  e Istituzioni  Scolastiche -  Maggio 2022”,  finanziato dall’Unione europea ed
avente  ad  oggetto  il  finanziamento  degli  interventi  per  la  piena  adozione  delle  piattaforme di
identità digitale attraverso l’adesione delle Amministrazioni pubbliche al sistema SPID e a quello
della Carta di Identità Elettronica;
VISTA la domanda di partecipazione al predetto Avviso pubblico presentata dal Fondo Pensioni
Sicilia il 1° settembre 2022, finalizzata all’ammissione al finanziamento degli interventi per la piena
adozione delle piattaforme di identità digitale;



VISTO il  Decreto n.  49–3 del  Dipartimento per  la  trasformazione digitale  della  Presidenza del
Consiglio dei Ministri, che ammette a finanziamento le domande riportate nell’elenco ivi allegato,
tra cui quella presentata dal Fondo Pensioni Sicilia;
CONSIDERATO che, secondo quanto previsto nell’Allegato 2 al sopramenzionato Avviso pubblico,
“(…) l’obiettivo finale, per ciascuna amministrazione, sarà di assicurare l’adozione di entrambe le
piattaforme di identità digitale (SPID e CIE), indifferentemente dal proprio scenario di partenza”;
CONSIDERATO che nell’ambito del “Servizio amministrativo e contabile in materia di patrimonio,
previdenza e di  quiescenza”,  per il  triennio 2021-2023,  la società Previnet S.p.A.,  con sede in
Preganziol (TV), via E. Forlanini, n. 24 ha sviluppato il Portale per i Pensionati del Fondo Pensioni
Sicilia “SiciliaPensioni”,  nonché ha integrato i sistemi di  sicurezza del  frontend web del  Fondo
Pensioni Sicilia, soltanto con autenticazione tramite SPID di livello 2;
RILEVATA la necessità di assicurare l’accesso al portale SiciliaPensioni, per il tramite del quale il
Fondo Pensioni Sicilia eroga servizi in rete, anche per mezzo di Carta di Identità Elettronica (CIE);
VISTA la richiesta di preventivo alla società Previnet S.p.A., in qualità di attuale gestore del portale
dell’Ente, formulata dal Fondo Pensioni Sicilia in relazione al servizio di integrazione del frontend
mediante Carta di Identità Elettronica, allo scopo di assicurare agli utenti un’ulteriore modalità di
accesso al predetto portale, nonché un servizio completo e coerente con la richiamata normativa di
cui al Codice dell’Amministrazione Digitale;
VISTA l’offerta ricevuta da Previnet S.p.A., assunta al prot. n. 28065 del 15 settembre 2023, con
cui la società, in qualità di attuale gestore del portale, ha formulato la propria proposta di servizio
per  l’integrazione  dei  meccanismi  di  sicurezza  del  frontend  web Previnet  dell’Ente  con
l’autenticazione  tramite  CIE  (Carta  Identità  Elettronica),  per  un  importo  complessivo  pari  a  €
9.000,00  (novemila/00),  di  cui  €  4.500,00  (quattromilacinquecento/00)  una  tantum per
l’integrazione del modulo base di interfacciamento con AGID, € 2.500,00 (duemilacinquecento/00)
una tantum per l’integrazione del modulo di autenticazione dell’applicativo WHorizon e € 2.000,00
(duemila/00), quale canone annuo per il funzionamento a regime dell’infrastruttura CIE;
VISTO il  D.Lgs 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1
della legge 21 giugno 2022,  n.  78,  recante delega al  Governo in  materia di  contratti  pubblici”
(“Codice  Appalti”)  e,  in  particolare,  l’articolo  50,  comma 1,  secondo  cui  le  stazioni  appaltanti
procedono all’affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di
cui all’articolo 14, con le seguenti modalità: “(…) b) affidamento diretto dei servizi e forniture, (…),
di  importo  inferiore  a  140.000  euro,  anche  senza  consultazione  di  più  operatori  economici,
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti
dalla stazione appaltante”;
CONSIDERATO che sussistono i  presupposti  di  legge per procedere all’affidamento diretto,  ai
sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera b), Codice Appalti, e che sussiste l’obbligo di ricorrere al
Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) per gli  acquisti  di  beni  e servizi  di
importo pari o superiore a € 5.000,00, ai sensi dell’articolo 1, comma 450, Legge 27 dicembre
2006, n. 296, come modificato dall’articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018 n. 145;
CONSIDERATO che l’operatore economico risulta iscritto sulla piattaforma MePA;
RITENUTO di potere procedere,  ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera b), D.Lgs 31 marzo
2023, n. 36, sul mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA),  all’affidamento del
servizio di integrazione dei sistemi di sicurezza del fronted web Previnet del Fondo Pensioni Sicilia
con  l’autenticazione  tramite  Carta  di  Identità  Elettronica  per  un  importo  complessivo  pari  a  €
9.000,00  (novemila/00),  oltre  I.V.A.,  al  fine  di  ampliare  le  modalità  di  accesso degli  utenti  al
PortalePensioni,  nonché  di  realizzare  gli  interventi  correlati  al  finanziamento  di  cui  all’Avviso
pubblico “Misura 1.4.4 - Estensione dell’utilizzo delle piattaforme d’Identità Digitali - SPID e CIE -
Amministrazioni Pubbliche diverse da Comuni e Istituzioni Scolastiche - Maggio 2022” del PNRR
M1C1 Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale”;
RITENUTO di nominare, ai sensi dell’articolo 15, Codice Appalti, in qualità di Responsabile Unico
del Progetto (RUP), il Dott.  Mariano di Graziano Dirigente  ad interim dell’Area 1 “Affari generali,
personale, sistemi informativi” del Fondo Pensioni Sicilia;
RITENUTO di  autorizzare  il  RUP  a  procedere  all’affidamento  diretto,  ai  sensi  dell’articolo  50,
comma  1,  lettera  b),  Codice  Appalti,  mediante  il  Mercato  elettronico  della  Pubblica
Amministrazione (MePA),  del  servizio  di  integrazione dei  sistemi  di  sicurezza del  fronted web



Previnet del Fondo Pensioni Sicilia con l’autenticazione tramite Carta di Identità Elettronica, per la
durata di 1 (uno) anno, per un importo pari a € 9.000,00 (novemila/00), oltre IVA;

DECRETA
per le motivazioni in premessa specificate, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte

ART. 1 - di autorizzare il RUP a procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’articolo 50, comma
1,  lettera  b),  D.Lgs  31  marzo  2023,  n.  36,  mediante  il  Mercato  elettronico  della  Pubblica
Amministrazione (MePA),  del  servizio  di  integrazione dei  sistemi  di  sicurezza del  fronted web
Previnet del Fondo Pensioni Sicilia con l’autenticazione tramite Carta di Identità Elettronica, per la
durata di 1 (uno) anno, per un importo pari a € 9.000,00 (novemila/00), + € 1.980,00 I.V.A. al 22%,
per un importo complessivo di € 10.980,00;
ART.  3  - di  nominare,  ai  sensi  dell'art.  15  del  D.Lgs  31  marzo  2023,  n.  36,  in  qualità  di
Responsabile Unico del Progetto (RUP), il Dott. Mariano di Graziano, Dirigente ad interim dell’Area
1 “Affari generali, personale, sistemi informativi” del Fondo Pensioni Sicilia;
ART.  4  - Con  successivo  provvedimento,  il  Dirigente  ad  interim  dell’Area  1  “Affari  generali,
personale, sistemi informativi” procederà all'impegno di spesa sul pertinente Capitolo 214611 per
l’annualità di erogazione della fornitura.

Il presente  decreto  sarà  trasmesso  al  Responsabile  del  procedimento  di  pubblicazione  dei
contenuti nel sito Istituzionale per l’assolvimento degli obblighi stabiliti dall’articolo 68, comma 5,
della legge regionale n. 21 del 2014, come sostituito dall’art. 98, comma 6, della legge regionale n.
9 del 2015.

Il Direttore Generale
F.to Filippo Nasca


